
www.ctyrmecitmak.blog.cz (služba zrušena 16.8.2020) 

První tolar dvacetizlatové měny 
10. listopadu 2017 v 20:29 

Tk mi přišel limit z Brna. Musel jsem reklamovat tolar Fr. Lotrinského, bó byl po uchu:-( 

 
 

Z čeho mám ale radost, je pražský tolar Marie Terezie z roku 1751. Dražil jsem ho, protože se jedná o 1. ročník 

tolaru dvacetizlatové měny. Tu zavedla Marie Terezie v listopadu 1750 a její základ (ražbu 10 tolarů = 20 

zlatých z kolínské hřivny) přijalo o 3 roky později za svůj také Bavorsko a některé další německé země a od 

ledna 1754 byla vyhlášena jako tzv. konvenční měna (C.M. / k.m.). 

Když jsem teď vysvětloval kamarádovi, že byly mince dvacetizlatové/konvenční měny značené od r. 1751 na 
konci rubního opisu svatoondřejským křížkem, přivedl mě jeho dotaz "Jak tam ten křížek vměstnali?" na důvod 

přerývání kolem letopočtu mého nového tolaru, kterého jsem si všimnul už při vybalování, ale neměl jsem k 

němu odpovídající vysvětlení. 

Rubní razidlo je totiž přeryto z r. 1750 a kvůli posunutí opisu pro umístění značky konvenční měny je pod číslicí 

1 patrné písmeno O opisové zkratky MORAVIAE původního opisu, pod sedmičkou je vidět slabá jednička, pod 

pětkou sedmička a po levém okraji ondřejského křížku je nepatrně vidět nula původního letopočtu:-) 

Navíc šat Marie Terezie na líci je téměř bez ozdob, s výraznější ozdobou jen v "živůtku", což ovšem není 

setřelostí, ale jde o běžné zobrazení šatu císařovny na tolarech do r. 1749.;-) Je tedy zřejmé, že i lícní razidlo 

bylo v tomto případě použito starší, neboť v roce 1750 už byl šat císařovny na tolarech běžně zdoben bohatou 

výšivkou (srovnej např. Chaurova sbírka). 

Mám rád tyhle překvapení = drobné radosti, které sběrateli může přinést zakoupená mince až při podrobném 
prohlížení v klidu domova nebo které mohou vyplynout z diskuse s kolegy sběrateli nad novým přírůstkem. 

 
 


